

*
Số 59 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2023) và 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh (27/11/1981 - 27/11/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/BDVTU ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ban Dân vận Thành ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2023) và 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh (27/11/1981 - 27/11/2023), Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống 93 năm công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2023), 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy (27/11/1981 - 27/11/2023). Qua đó khẳng định những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm, tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm công tác dân vận trong tình hình mới của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân thành phố.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các phong trào thi đua yêu nước năm 2023; hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 vào cuộc sống, đem lại hiệu quả, ý nghĩa thiết thực.

- Biểu dương, khen thưởng động viên tinh thần, ý thức trách nhiệm của tập thể, cá nhân tham gia tốt các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”; đồng thời nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động phải chú trọng đổi mới nội dung, phương thức đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thể hiện sự trang trọng, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, phổ biến Đề cương về lịch sử, truyền thống 93 năm công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2023), 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy (27/11/1981 - 27/11/2023).

- Chủ đề năm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về “Đẩy mạnh xây dựng chính đôn Đảng và hệ thống chính trị; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy tinh tiên phong, gương mẫu, tinh thần dũng cảm, năng động sáng tạo, dám nghĩ, dám làm của cán bộ, đảng viên” và chủ đề của chính quyền “Nâng cao hiệu quả hoạt động

công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”; Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc về truyền thống vẻ vang của Đại thắng mùa xuân năm 1975; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức các hoạt động hướng đến Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kết luận số 386-KL/TU ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất nâng cấp mở rộng đường, hẻm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; kế hoạch thực hiện Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025 và phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tuyên truyền và vận động đội ngũ chủ động hưởng ứng, nhiệt tình tham gia các phong trào thi đua thiết thực, đổi mới, sáng tạo, gia tăng năng suất trong lao động trên các lĩnh vực đời sống, xã hội. Phát hiện nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các mô hình, giải pháp sáng tạo nhằm tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua, phong trào hành động cách mạng của đội ngũ trong toàn ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm công tác dân vận của Đảng, 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy.

2. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

- Tổ chức các buổi họp mặt, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền lịch sử truyền thống 93 năm công tác dân vận của Đảng, 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy; trao đổi và chia sẻ các giải pháp tăng cường hơn nữa việc nâng chất hiệu quả công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, tôn giáo; phong trào thi đua

“Dân vận khéo”, nội dung “5 không”; xây dựng chính trị nòng cốt; công tác nắm, dự báo, xử lý tình hình đội ngũ quan tâm trên địa bàn. Đặc biệt là hoạt động, công trình hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phát động cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động hưởng ứng các hoạt động, hội thi do Ban Dân vận Thành ủy; bình chọn các điển hình “Dân vận khéo”, giới thiệu nhân rộng các mô hình, gương điển hình “Dân vận khéo” tạo sức lan tỏa trong đội ngũ.

- Bình chọn các điển hình Dân vận khéo, xây dựng, nhân rộng, giới thiệu các mô hình, gương điển hình cá nhân, tập thể “Dân vận khéo” tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung theo Mục II nêu trên. Số lượng: Mỗi đảng bộ, chi bộ giới thiệu ít nhất 1 gương điển hình (cá nhân hoặc tập thể). Các đảng bộ, chi bộ làm hồ sơ giới thiệu các điển hình tập thể và cá nhân điển hình “Dân vận khéo” gồm: Công văn giới thiệu của đơn vị; tóm tắt thành tích nổi bật, kết quả các mô hình, cách làm hay của tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” từ nay đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2023) và 42 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh (27/11/1981 - 27/11/2023), đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Đảng bộ, chi bộ cơ sở (để thực hiện),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Huỳnh Long